Septima lectura est, quam posuit Bald. in *conf. 284. Dominus Rainutus n. 4. vers. Non obstat lib. 3.* hoc e. & c. sequens non loquitur in haereditis institutione sed in legatis & fideicommissis; verum hunc intellectum reprobat communiter Canonista, qui uno ore censent ultimam voluntatem secundum formam harum Decretalium valere in vim testamenti & probatur hic aperte in illis verbis; *testamenta quae Parochiani, &c.* firma decernimus permanere. Nam si testamentum est firmum, utique & haereditis institutio qui est caput & fundamentum totius testamenti ut §. Ante haereditis institutionem *instit. de legat. & c. seq.* quamvis explicite non loquatur de testamento, loquitur tamen de septem testibus, qui non nisi in testamento adhibentur, ut in iuribus supra citatis, n. 3.

Octavam demum lecturam posuit Menoch. de *praesumpt. lib. 1. qu. 80. n. 21. vers. Quarto nomen,* quod hic dicitur intelligendum esse in foro animae. Sed iste intellectus non habet sporem, quia hoc e. in fin. prohibet sub interminatione anathematis, ne rescindantur testamenta condita coram Presbitero Parochiali & duobus testibus; haec autem rescissio non potest fieri nisi in foro judiciali. Item Decretales in hac compilatione insertae servari debent in iudiciis, ut supra in proemio in fin. §. Volentis, & in cap. 2. *Supra de Constitutione.*

Absolutis lecturis venio ad quaestiones, Sec.

Primo, quæro an valeat testamentum cæci ad non pias causas factum coram Parocho & duobus testibus ad prescriptum hujus Decretalis.

Præmittendum est cæcum de iure civili testari non posse nisi quadam adhibita solemnitate, debet enim vocare septem testes & notarium & coram eis exprimere se velle sine se iuris testari. Quamvis enim testamentum cæci ligetur a testibus ut dicitur infra, ideoque similitudinem habeat cum testamento in scriptis tamen est nuncupativum, quia testes sicut ea quæ in testamento sunt & ipsi testibus nuncupantur ut notat Specular. in tit. de instrumentorum editione §. 12. *incipiens.* Compendiose n. 43. Debet etiam exprimere nomina & indicia & dignitates haereditum, quos instituit & legata & fideicommissio designare quæ omnia scribenda sunt a notario coram testibus vel si iam scripta erant debent coram eis recitari, & cæcus profiteri debet ex ore proprio edicere

edicere illud esse suum ultimum testamentum & dispoliturum ex animi sui sententia. Ac demum in inferiori chartæ spatio debent tam quilibet testis, quam notarius se subscribere, & propriis signis testamentum obligare & hæc omnia fieri debent uno eodemque loco & tempore. Quod si notarius haberi non possit, omissis testibus etiam adhibendus, ut per eum fortior effectus quod per notarium fieri debebat, Probatur hoc in l. Haec consultiissima, ubi Bald. n. 1. *Cod. qui testam. facer. poss. & §. Venit. Instit. quib. non est permisum facere testam. & concordat per omnia Specular. in d. §. Compendiose, n. 41.* Præterquam in eo quod dicit de firmitate illius testimonii apponendis in octo chordulis, hoc enim servatur tantummodo in testamento in scriptis, quia cum sit clausum & testes videre non debeant qui in eo scripta sunt ut lege. *Hæc consultiissima codice de testamentis* in spatio inferiori discooperito subscriptiones faciunt & sigilla apponunt in chordulis appensis & complicatis ad eum modum quem accuratè describit idem Specular. loco citato n. 46. at fecus est in testamento cæci, quia cum sit nuncupativum ut praedixi, nihil impedit quominus subscriptiones fiant in inferiori chartæ spatio; hęcque sigilla apponantur & ideo non est opus chordulis. Similiter Ordo in praedictis non est de substantia, ut contra Rich. Maluc. & Cin. concludit Bald. in dicta lege *Hæc consultiissima n. 12.* subdicit hodiè secundum consuetudinem locorum hæreditis institutionem, ut plurimum post legatam vitam in vita hæredis solvenda; ante legatam solvenda post mortem hæredis sequitur Jason alios citans in *conf. 26. ommissis, numero primo, volumine primo.*

Potro testamentum factum a cæco de iure communi, non scriptis solemnitatibus antedictis non valet, ut in dicta lege *Hæc consultiissima*; & licet notat Bar. & Bald. in princip. & Doctores communiter, *cod. qui testam. facer. possunt.* Hujusmodi autem solemnitates adhiberi debent a cæco etiam in codicillis, ut est expressum in dicta lege *Hæc consultiissima*; §. *Quæ in eundem modum;* & notat Specular. de instrumentorum editione, dicto §. *compendiose n. 43. vers. Quia si cæcus codicillari voluerit;* & hoc quod scriptoram & testium rogationes, sed quod numerum testium Doctores non conveniunt. Nam glossa hic in verbo *codicillis*, recitat duas opiniones. Prima est, quod in codicillis cæci requirantur octo testes sicut in testamento; & hanc sequuntur hic Jacob. Butrig. Bald. Fulgos. Roman. & Alex. & in hoc secundum Angel. ille textus est singularis. Secunda est, quod verba dicit §. *quæ in eundem modum;* non referantur ad omnia superiora dicta; sed ad alia, præterquam ad numerum testium, ideo in codicillis sufficienter quinque testes ut lege finali; *In omni, cod. de fideicom. & hinc secunde opinioni in qua recedit glossa, adheret ibidem Salicet. & Paul. de Caus. & ut dicit Jason. adhibitis quinque testibus, aut debet tabello.*

Secundum quod hic in codicillis, certè in donatione causâ mortis quæ hic in cæco antedictæ solemnitates minimè requiruntur; sed sufficit solemnitas dicta lege *fin. cod. de donat. causâ mortis*, ut voluit Bald. in *conf. 248. an cæcus*, quod est Alouit de Perusio & in *conf. 249. Doctor meus*, quod est Marci Angeii de Perusio lib. 5. & idem Bald. in dicta lege *Hæc consultiissima n. 13. vers. Tamen non traho ad donationem causâ mortis, cod. qui testam. facer. possunt;* & hic Alex. in addit. ad Bart. in *vers. obseruatis* in fine & in lege 2. in extremis *verba, ff. de verb. oblig. Jason in conf. 26. ommissis n. 2. col. 2. circa med. vers. sed de donatione causâ mortis, vol. 1. ubi ait se non invenisse aliquem de mundo qui contradicat Baldo;* & est ratio secundum eos, quia donatio causâ mortis non est mera ultima voluntas; & prout in esse deducitur, equiparatur contractui ut per Doctores in lege 2. *ff. de legat. 1.* Sed cæcus potest contrahere & donare inter vivos sicut quilibet alius. Alex. *conf. 12. viso instrumento donationis lib. 1. ergo & donare causâ mortis;* & quamvis Natta in repetitione, lege *Hæc consultiissima, §. ex imperfecto n. 43. & seq. cod. de testam. & Ruin.* in dicta lege 2. *ff. de leg. 1.* tenentur solemnitates præscriptas in testamento cæci esse adhibendas etiam in donatione causâ mortis, tamen non videtur recedendum a prima opinione magis communi: unde ut cæci ultima voluntas valeat, cautela traditur à Joanne Dilecto de arte testam. tit. 1. *caus. 8. n. 5.* ut donet causâ mortis vel in testamento apponat clausulum, ut valeat saltem in vim donationis causâ mortis; subdit tamen necessarium esse vel in donariis sit præsum ut per Notarium tripliciter per omnibus quorum interest, de quo per Julium Clarum in §. *Donatio q. 5. vers. Sed pone.*

Hic præhabitis descendendo ad quaestionem & primâ consideratione dicendum videtur nec de iure Canonico valere testamentum cæci ad non pias causas factum absque solemnitate, dicta lege *Hæc consultiissima, cod. qui testam. facer. poss.* ex fundamentis infra scriptis.

Primo, quia lex generalis posterior non tollit legem specialem, ut in III. *Lib. Decretal.*

cialiter loquentem. *Din. cons. 27. n. 3. vers. Item ex hoc resultat.* Nam in lege huius in fine, *ff. ad Turpilium* quia potius distinguitur & limitatur per legem antiquam ne videatur illam corrigere Host. in Summa de consanguinitate & affinitate, §. *consueverunt sub §. Qualiter arbor, vers. non quaritur, Abb. in e. Non debet n. 8. var. & hanc opinionem cod. tit. & ita tenore omnes, Doctores dicit Castil. *conf. 10. in factio supponitur n. 5. vers. & hanc opinionem* sed textus in dicta lege *Hæc consultiissima* specialiter loquitur de testamento cæci, ut dicit Bald. hic n. 2. *vers. Nam hæc lex est specialis inter cæcos;* ergo non tollitur per hanc Decretalem generaliter loquentem; sed potius hæc per illam distinguitur & limitatur.*

Quo argumento, ut refert Bald. in d. l. *Hæc consultiissima, ma, d. n. 2.* dicebat Marc. de Fano cæcum nec inter liberos testari posse absque solemnitate d. leges, quia species derogat generi, ut l. Sanctio, *legum, ff. de iura. ergo debent servari etiam inter liberos, & idem firmat in d. l. Hæc consultiissima, Raphael Fulgos. & Ludovicus Roman. & idem Raphael *conf. 90. incip. Super eo num. secundo.* Et confirmatur, quia text. in d. l. *Hæc consultiissima, C. Qui testam. facer. poss.* habet specialem rationem ibi, expressam in extremis verbis, videlicet, ne locum ullum relinquat infidus tunc oculis spectata, tot infirmata sanibus, tot insuper in tuto locata nimibus; ergo lex posterior huius cap. e. generaliter correct legem civilem de numero septem testium, iuxta secundam lecturam Hostien. de qua supra n. 40. tamen non censetur eam correctisse in casu dicti testamenti cæci habentis peculiariter rationem, ex traditis per Anchar. *conf. 222. Subtiliter, n. 1. vers. Secundo hoc idem.**

Secundo idem fœderat, quia nunquam lex generalis corrigat legem specialem, quando invicem comparantur, Ang. *conf. 214. Primo est ostendendum, num. 2. vers. Si autem dixerit sunt, Lap. alleg. 88. num. 5.* quod est Consilium Collegii Perusini, sed hoc casu lex civilis, & Canonica invicem comparantur, quia lex civilis potest in testamento cæci, & lex Canonica in testamento aliorum, ergo illa per hanc non corrigitur, facit cap. *Cum expediat, de elect. lib. 6.* Et consequenter lex civilis, cum non sit contraria Canonis, servanda erit etiam in foro Ecclesie, ut tenent in Joan. 1. *infra de novi oper. nunciat. Abb. Antiqu. num. 2. Joan. Andr. num. 5. & communiter DD. Anchar. in cap. Canonum illustrata, in 1. quæst. num. 44. supra de consil.*

Tertio facultas testandi coram Parocho, & duobus testibus generaliter unicuique concessa per jus Canonicum, ut hic, non comprehendit personas alioqui inhabiles, ut probatur in l. Prima junctâ gloss. in verb. *Habuit. Cod. de Sacros. Eccles.* nam text. dicit; *Unusquisque habeat liberam potestatem relinquendi Collegiis, aut locis piis, & tamen per illam legem qui alius erant inhabiles non censentur habilitati, ut possint testari ad pias causas, ut tenet præcitata gloss. & est communis opinio, ut dicit Jal. ibi, n. 12. & seq. in lectura Papien. ideoque pupillus, qui de iure communis testari non potest, etiam si pauperat proximus sit, nec ad pias causas testari potest, ut firmat Bart. in d. l. 1. n. 18. C. de Sacros. Eccles. & ex communi sententia Julius Clar. in §. *Testamentum, qu. 5. vers. Hinc refertur.* Sed cæcus de iure communi est inhabilis ad testandum, nisi servata forma d. legis *Hæc consultiissima, C. qui testam. fac. poss.* ponderando verba, *non potest,* quæ negant potentiam, ut in puncto advertit Raphael Fulgos. *conf. 99. super eo, n. 2. ergo non censetur habilitatus per facultatem generaliter concessa in hoc e. testandi coram Parocho, & duobus testibus.**

Et confirmatur, quia non deerratur solemnitati legali, nisi quatenus invenitur expressum, ut cap. *Ad audientiam, infra de decim. e. Ecclesia vestra, 2. secundo, in fin. sup. de elect. l. Sancimus, C. de test. l. unic. C. de inoff. dotib. & ita in proposito arguit Specular. in tit. de instrum. edit. §. *Compendiose, n. 11.**

Quarto, quatenus hoc casu lex civilis, & canonica invicem essent oppositæ, tamen in his, quæ merè spiritualia non sunt aut à spiritualibus non dependent, prout est testamentum cæci ad non pias causas, statutum juris civilis contradicens iuri Canonico observandum est in terris Imperii, iuxta Canoniam in terris Ecclesie, in quibus habet temporalem jurisdictionem ut notat Joan. Andr. c. 2. de reg. jur. lib. 6. in prima gloss. & in specie nostra Angel. *conf. 243. Panctus est, n. 5. vers. Et attendendum est,* nec Papa in his casibus potest tollere legem civilem, gloss. *hic in verb. Improbamus, hic, 99.* Nec forte potest tollere leges quantum ad eos, qui non sunt de sua temporali jurisdictione, arg. e. *Si dubus, de appell. & c. Novit, de iudic. Anchar. hic n. 8. vers. Præterea non videtur, & Imol. num. 10. M. noch. de praesumpt. lib. 1. qu. 80. n. 22.*

Non obstat, quod hoc cap. loquitur in materia peccati, eo quod letalis culpa sit non exequi rationabilem voluntatem defuncti, de qua certitudinaliter constat, cap. *Ultima voluntas, 13. quæst. 2. l. 1. C. de Sacros. Eccles. & consil.*

dem rationem falsitatis & fraudis vitandae habent leges requirentes numerum septem testium, ut *l. fin. Cod. de fidelit. com. ibi*, Lex etenim ne qui falsitatis incurrat per duos forte testes compositum testamentum, majorem numerum testium expostulat, ut per aptiores homines perfectissima veritas reveletur. Et tamen per hoc cap. declaratur irrationabilis & contra legem Divinam, sanctorum Patrum instituta & generalem Ecclesiae consuetudinem: Ergo eodem modo declaratur irrationabilis lex requirit octo testes in testamento cæci. Propterea ad hanc suspensionem falsitatis egregie respondet Host. supradictus in *2. lectura*, num. 41. & seqq.

Ac demum, ut eleganter inquit Bald. in *consil. 352. In panno juris*, in *prim. lib. 4.* ubi veritas, ibi solemnitas de jure Canonico, ut in *hoc cap. & in cap. seq.* Nam jus Canonice deservit Juri Divino & non humano & ambulat sicut Pædagogus Divinæ legis in justificationibus Divinis & sic Lex Civilis & Canonica se invicem non comparantur, ideoque servanda est Lex Canonica, ut ostensum est supra n. 133.

Ad tertium, de quo supra num. 94. respondetur negando minorem; nam cæcus non est inhabilis ad testamentum nisi de jure civili non servata forma illius, *l. Hac consultissima. q. 2. qui testam. fac. poss.* que tamen tanquam irrationabilis & repugnans juri Divini & naturali, nullus est robans & ideo non potuit cæcum inhabilitare.

Ad confirmationem positam, n. 97. similiter respondetur legem Canonice in hac materia non detrahere solemnitati juris civilis, sed declarare illius irrationabilitatem, ut sepius repetitum est.

Ad quartum, de quo supra n. 98. respondetur legem civilem requirentem numerum septem, vel octo testium ad validitatem testamenti, esse nutritivam peccati, ut ostensum est supra n. 124. unde in concursu ferri debet lex Canonica ubique locorum & tam in foro civili, quam in foro Ecclesiastico, ut similiter probatum est, supra num. 45. 49. 133. & seqq.

Nec obstat ponderatio Cornei; Imò enim qui non credit duobus, vel tribus testibus idoneis, habet conscientiam læsam, ut ostensum est supra num. 137. nec lex civilis potest eum ad peccatum excusare, ut similiter monstratum est supra numero 114. & numero. 139. & ad suspensionem falsitatis adequatè responsum est supra in secunda lectura n. 41. & seqq. ex dictis Host. nec applicatur simile de Regulo, qui non credit matri. Quoniam eo casu agebatur de testimonio unius tantum, cui etiam secundum Legem Divinam non est credendum; nam ut legitur *Deuter. 17. In ore duorum, vel trium testium peribit, qui interficietur*. Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium & in cap. *Licet universis de testibus*, dicitur. Nulla est causa, que unius testimonio, quamvis legitimo terminetur; & nihilominus regulis ille summopere laudatur à Canonistis, ut per Marian. Socin. in cap. *Offici*, num. 9. infra de *penit. & remis.*

Noque obstat, quòd lex civilis possit Jus Divinum, vel naturale distinguere & illi detrahere, qua hoc negatur ut plene probavi in cap. *Quæ in Ecclesiis*, n. 142. supra de *Constitut.* & filius in cap. *Cum pridem*, n. 76. & seqq. de *penit.* Præterea hoc non esset distinguere, sed corrigere & destruere Jus Divinum & naturale, quod non potest Lex humana, Host. in *sum. de rescript. §. Quas vitæ habeat vers. Si sit destructiva Juris Divini*, nam Lex Divina præcipit, ut stetur ductus vel tribus testibus in quacunque materia, Lex autem civilis mandat, ut non stetur in testimoniis que sunt opposita, & conitat ex dictis num. 114. & num. 116.

Nec refragatur quòd Lex Canonica quandoque requirit majorem numerum, ut in cap. *Præful. qui 4.* ubi requiritur numerus septuaginta duorum vel quadraginta quatuor vel viginti septem testium ad damnandum Cardinalem Episcopum, Presbiterum vel Diaconum. Nam respondetur illum textum esse intelligendum, quando testes non sunt omni exceptione majores, secus si sint laudabiles vite ut declarat Gratian. in *§. fin. ead. caus. & qu. & Abb. hic num. 16.*

Ad vers. *Nec obstat*, Host. in cap. *Licet universis n. 3.* supra de *testibus*, & ibi etiam Joan. Andr. n. 4. vers. in *gloss. 3. facit Conc. Trid. sess. 13. cap. 7.* & cum Lex Divina non præscribat qualitatem duorum vel trium testium, bene potuit Lex Canonica declarare, ut in condemnando Episcopo Cardinali duo vel tres testes debeant esse omni exceptione majores alioquin requirantur septuaginta duo, ut sic numerus supplet defectum in re gravissimi momenti; ad gloss. in *l. Testium fides in verb. Numerus*, ff. de *testibus*, Prob. ad Joan. Monach. in c. 1. n. 7. vers. *Item idem operatur numerus*, eod. tit. lib. 6. Anton. Gabriël. de *testib. conclus. 6.* Cælar de *Gratias decis. 175. alias 5. numer. 8. & seqq. de sponsal.* vel dicas dispositionem d. cap. *Præful.* procedere de jura rigore, qui non est servandus secundum Host. & Joan. Andr. loc. cit. supra num. 145.

Nec obstat si replicetur, quòd ex hoc cap. minime requiratur, ut testes in testamento adhibendi sint omni exceptione majores, sed tantum ut sint idonei ut in littera. Nam respondetur Legem Canonice in testimoniis fuisse contentam ut testes essent simpliciter idonei. At in condemnando Episcopo Cardinali ob rei gravitatem non fuit contenta ut essent idonei simpliciter, sed amplius requisivit, ut essent majores omni exceptione, ut per Gratian. loc. cit. Quare præsupposita testium habilitate secundum quod Canones requirunt nullus datur casus, in quo de jure Canonice non sufficiant duo vel tres testes. Imò gloss. in d. cap. *Præful.* dicit duos testes sufficere etiam ad convincendum Papam & 148 idem dicit Abb. hic d. n. 16. Surd. *conf. 12. n. 32. & 33.* licet de illa glossa sit mirandum, ut dicitur in notis ad d. cap. *Præful.*

Nec prædictis refragatur text. in cap. *Licet universis*, supra de *testib.* in illis verbis: *Licet quædam sint cause que plures quam duos exigant testes*, quoniam text. non dicit plures, quam tres, sed plures, quam duos, innuens per hoc non esse quidem contra Legem Divinam, ut tres requirantur, quia Divina scriptura loquitur alternativè in ore duorum vel trium; & ideo ad Ecclesiam spectat determinare casus, in quibus duo non sufficiunt, sicut fecit in testamentis in quibus ultra duos testes voluit etiam Parochium esse adhibendum ut hic & latius dictum est supra n. 59. & n. 146. sed bene est contra Legem Divinam, ut requirantur plures, quam tres. Nec in hoc contradicit text. in d. cap. *Licet universis*. Imò ita est intelligendum, quia alioquin esset contrarius huic Decretali, quæ dicit esse contra Legem Divinam, ut septem vel quinque testes adhibeantur. Et expedit jura iuris concordare, cap. *Cum expedit de elect. lib. 6.*

Nec dicas cum Menochio supra citato num. 109. textum nostrum non dicere id esse contra legem Divinam, sed alienum à lege Divina, id est, remotum, seu præter divinam legem. Quoniam hæc expolitio repugnat litteræ, nam si impugnatio testamenti ob defectum solemnitatis in numero testium esset tantum præter, & non contra Divinam legem, malè hic fuisset damnata sub pena anathematis, quia quod est præter legem Divinam, non est peccatum, cum peccatum sit dictum, factum, concupitum contra legem Dei, ut dictum est supra num. 126. rectius igitur Hostiens. hic n. 4. exponit verbum, *alienum*, id est, contrarium, & ideo non servandum.

Non obstat ultimum, quòd cæcus nec ad pias causas testari possit, non servata forma *l. Hac consultissima, C. Qui testam. fac. poss.* secundum Card. supra citatum, num. 110. Quoniam oppositum tenet Alex. ibid. num. 14. Et quomvis Angel. in *lectura Perusina. ejusd. legis num. 4. vers. Idem dicam*, putet dict. l. *Hac consultissima*, non procedere in testamento cæci condito ad pias causas, quando relinquere pias & venerabilibus locis in quibus cessat suspicio falsitatis; secus si alius privatis personis pauperibus, quæ propter egestatem multoties solent ad delicta inclinari, tamen Alex. generaliter tenet dictam legem non habere locum in testamento cæci ad pias causas qualescumque personæ instituantur, cum in eis non attendatur prohibitio juris civilis, sed servetur jus gentium, cap. *Relatum*, infra eod. & cum eo transit ibi Jalon. n. 4. circa *fin. vers. Secundò limita.*

Ad confirmationem respondetur primò, negando antecessariè, quia plures & majoris autoritatis censent cæcum testari posse inter liberos coram 2. testibus ad præscriptum *l. Hac consultissima, §. Ex imperfecto, C. de testamen.* Et ita in specie concludit Bald. in *l. Hac consultissima, num. 2. C. Qui testam. facit poss.* Nam cum hæc lex specialiter loquatur in cæco, & illa specialiter in patre principaliter iudicatur lex, que in patre loquitur ratione favoris; & ideo hæc derogat illi, quæ loquitur in cæco; arg. enim, quæ notat Dyn. in cap. *Generi*, de *regul. jur. lib. 6.* Item inter liberos non cadit iuris falsitatis, cum succedant ab intestato, & cum Bald. consentiant ibi Ang. num. 4. vers. *Sed quid esset in patre*; Salicet. num. 9. Paulus de *Catr. in §. 1. n. 9.* Alex. num. 13. & Jaf. dicens communem num. 4. Quin imò Romanus quamvis oppositum sentiat, tamen fatetur opinionem Bald. esse requirentem, & sequendam, tum propter illius auctoritatem, tum quia non habet contradictionem; tum denique quia in dubio sequenda est opinio, quæ magis favet testamentis; *l. Si pars, ff. de iustiss. testam. cap. fin. supra de re iudicat.*

Respondetur secundò, negando consequentiam; nam etsi solemnitas *d. leg.* servanda esset in testamento inter liberos, non tamen inde sequeretur, ut esset servanda in testamento ad pias causas, quia in hoc tractatur de favore animæ & Religionis

intelligi etiam de legibus civilibus requirentibus numerum legione Divina, quæ carios est filius, ita dicit Bart. in *l. 1. n. 74. C. de jactis. Eccles.* de favore anime præponenda est favori liberorum *l. Sancimus, C. eod.* & sic magis favore testamento condito ad pias causas, quam testamento condito inter liberos, ut ex verbis Bart. dicitur Alex. in *l. Pactum quod dotale in 4. cod. Cod. de pactis*, quem sequitur Jalon. ibidem num. 18. Nec refragatur auctoritas Augustini supra citata num. 111. quæ procedit quantum ad legitimum filium debitam. Nam si quis vellet privare filios legitimam, illos exheredando, & instituire Ecclesiam, faceret contra officium pietatis, & Ecclesiam quæ est Pietatis mater, tale testamentum non admittitur, ut notat Bart. in *d. l. 1. n. 55. 60. 61.* & ibi declarat Jaf. num. 18.

Uterius quero, si ante statum Urbis cap. 49. tenoris infra scripti, videlicet inter cives, incolas, & districtales ubique ferventur Urbis statuta, nisi in loco districtali in casu contingenti aliter per particularia statuta fuerit provisum, & constituta non disponunt, serventur jus civile (nec immerito quando in hac Urbe Romana jura civilia ortu acceptaque sunt & ad alios populos diffusuræ & adhuc susceptæ benignè servantur) & ubi deficit jus civile, tunc ad Sacros Canones recurratur.

An testamenta condita in Urbe juxta dispositionem hujus cap. *Cum esset*, sustineantur necne, Rota in *causa Romana honorum de Stochis*, 27. Martii 1588. coram bon. mem. Hieronimo Pamphilio in propriis terminis statuti Urbis, resoluens testamentum non sustineri, verba decisionis hæc sunt.

Dixerunt Domini, quòd licet testes, qui inducuntur ad probandum descendendum, probent in dicto, quia omnes concludunt Petrum Stochium instituisse heredem universalem. Damianam suam matrem. & post ejus obitum Trojanum quæ agitur de nobilitate testimonio nuncupativo, in quo non sufficiunt quinque testes, sed ad illius probationem & validitatem septem requiruntur, *l. Si unus, l. Hac consultissima, C. de testamen. §. fin. infra eod. tit. cum vulgar.* Clarus in *§. Testamentum, quest. 56.* Neque posse subiliter ex dispositione, cap. *Cum esset*, de *testamen.* quia ut dicit Dec. *conf. 315. num. 115.* alias est *conf. 314. alias 316. in cap. Superioribus dictis, num. 7. vers. Non obstat*. non habet locum in Urbe, ubi adest statutum, quòd fervetur jus civile, quo statuto non est dubium, Petrum ligari, quia attenditur locum conditi testamenti juxta doctrinam Bart. communiter approbatam, in *l. 1. C. de Summi Trinit.* quam pluries secuta sunt Rota etiam in illis terminis in causa Bononiensi (de Solmeis) Hæclenus verba decisionis.

Eandem opinionem tenuerunt Magdal. de numero *test. in testam. requisit.* cap. 8. num. 24. 25. & 26. part. 2. Gratian. *discept. forens.* 223. num. 52. quos novissimè refert & sequitur Joan. Baptista Penzonius in *adnotationibus ad d. l. 1. n. 42. num. 3.* quibus addo Alex. *conf. 177. Vijo thomæ in 2. vers. quæ responsio lib. 2.* ubi item consuluit in terminis statuti Ravennæ à Sede Apostolica confirmati, quòd servari debeat jus civile quando est contrarium juri Canonico, imò voluit ibi Alex. hoc statutum valere etiam sine confirmatione Apostolica, quia populi subjecti Ecclesie Romanæ etiam quoad temporalem jurisdictionem possunt statuta condere contra jus Canonice servanda quoad ipsos latos, ut late firmat Abbas in *c. Quod Clericus, n. 45. de foro compet.*

Ergo vero exitimo hanc opinionem non esse veram, quia etsi de validitate statuti Urbis hæsitari non possit ex his, quæ tradit Alex. loc. cit. latem stante confirmatione Gregorii XIII. ex certa scientia, & cum causæ cognitione, ut in Bulla confirmationis incipit. *Urban Roman.* edita 8. Kalend. Julii 1580. tamen cum statutum *d. cap. 42.* non loquatur specificè de testam. sed generaliter de observantia juris civilis, debet declarari & limitari, ut locum non habeat in illis legibus, quæ sunt contra jus Divinum, & solvent peccatum. Neque enim credendum est omnium Pontificum statutum autorem, qui jus Divinum usque ad animam & sanguinem servare debet, cap. *Sunt quidam*, 25. *quest. 1. gl. in cap. A nobis*, de *decimis*, Abb. hic num. 8. *post. med. vers. Item Princeps*, & ejus officium est peccata extirpare, cap. *Novis*, *vers. Nullus qui sitjana metuit*, & ibi Anchar. num. 8. *suprà de iudic. gloss. 1. in Extravag. Ad onus*, Joannis XXII. de *election.* per generalia verba dicti statuti voluisse similitum legum observantiam præcipere. Sed leges civiles requirentes numerum septem testium ad validitatem testamenti sunt contra jus Divinum, quo scriptum est, *In ore duorum, vel trium testium sit omne verbum*, ut hic textus rotundus, qui cavillari non potest, & constat ex dictis in precedenti questione à num. 114. usque ad num. 121. & 127. Item solvent peccatum, ut late ostensum est supra à num. 124. usque ad num. 141. Ergo statutum Urbis in hujusmodi legibus locum non habet.

Præterea dictum statutum jubens inter cives Romanos & districtales servari jus civile, non extenditur ad illas

leges, quæ reperiuntur expressè correctæ, & abrogatæ per jus Canonice, ut in terminis statuti Urbis firmavit Rota in *causa Perusina honorum 20. Aprilis 1592.* coram Penia impressa post. consil. Farinac. *lib. 2. decis. 61. num. 2.* post Capram *conf. 70. num. 12.* adducens bonam rationem, quia jus civile correctum non dicitur amplius jus civile, *gl. 1. in l. final. & ibi etiam Bart. num. 1. ff. ad l. Corneli. de 167 fals.* Sed leges civiles irritantes testamenta cum pauciori numero, quam septem testium tanquam irrationabiles, & peccati nutritivæ sunt abrogatæ per hoc cap. secundum intellectum communem & veriozem, ut dixi supra in secunda lectura, num. 40. & 41. & fultus à num. 113. usque ad num. 117. Præferim in terris Ecclesie, secundum alium intellectum itidem communem, ut similiter dixi supra in tertia lectura, num. 46. & seqq. Ergo statutum Urbis ad illas leges non extenditur.

Undè videmus penas secundò nubentibus infra annum, 68 luctus à jure civili impostas, ut *l. 1. & 2. Cod. de secundis nupt.* tanquam sublatæ per jus Canonice, ut in cap. *Super illa*, & cap. *ultimo, de secundis nupt.* minime habere locum, 69 inter personas subjectas statuti Urbis, Rota *discept. decis. 65. num. 1.* Capra *d. conf. 70. num. 10.* Anton. Gabr. *Commua. Concl. in tit. de secundis nupt. conclus. 5. num. 1.* Similiter de jure civili ordinandi ad Sacerdotium debent aliquid offerre, 70 orinanti, & notario, ut in Auth. *de Sacerdot. Episc. 8.* Pro consuetudine. Sed de jure Canonico factus, quia est limoniacum, cap. *Sicut Episcopum, 1. quest. 2. & ibi notatur, cap. 1. de Simon.* Item de jure civili licet pecuniam accipere pro lute iudicando, *l. Ob turpem causam, ff. de condit. ob turp. caus. l. Sicut, ff. de præscript. lictus de jure Canonico quia peccatum est, gloss. in cap. Qui cum jure, in fine de fart.* Item consensus parentum de jure civili requiritur ad validitatem Matrimonii, *l. Nec filiam, C. de nupt. l. Nuptia, ff. de ritu nupt.* Sed secundum Canones non requiritur talis consensus, nisi de honestate, *l. 1. 22. q. 2.* Item de jure Canonico non est permittum jurare per creaturas, nisi ubi invenitur expressum, puta per Evangelium, per Altare, per Crucem, ut cap. *Considera, cap. Clericum, cap. habemus, & cap. Si aliquid, 12. q. 1. 2. Perveniat, 10. quest. 5. Sed de jure civili permittum videtur, *l. 2. §. fin. & l. seq. & l. Qui per salutem, ff. de iurjurand. d. item pupillus de jure civili non tenetur servare juramentum, l. 1. §. 1. C. de iuram. calama. auth. 173 Sacramenta Puberum, C. Si adversus vendit.* sed de jure Canonico tenetur si sit dolus capax, ac non servando peccat, cap. *Per tuas, de donat.* & notat in c. *Ea enim, §. Hoc jus*, in gloss. *ordinar. 10. qu. 1.**

Item in prescriptione de jure civili non requiritur bona fides, lege *Sicut in re, & lege Omnes, C. de præscript. 30. annor.* quòd tamen corrigitur per jus Canonice cap. *Si diligenti, de præscript. & capite finali cum ibi notis eodem titulo libro sexto* Item filiusfamilias secundum leges votò non obligatur, *l. 2. §. voto, ff. de pollicitat. secus de 176 cundum Canones, c. Honoratur, 32. qu. 2.* Demum alius ommissis de jure civili licitum est patri occidere adulterum in 77 flagranti crimine cum filia deprehensum, dummodò & ipsam filiam occidat, *l. Patri, cum tribus legibus sequentibus, ff. Ad l. Julian. de adulter.* Idemque in certis casibus licitum est marito, ut *l. Marito, ff. eod. & l. Græcum, C. eod. tit.* Sed hoc abominatur sacri Canones, ut cap. *Si non licet, 23. quest. 5. & cap. Inter hæc, cum tribus cap. seqq. 33. quest. 2.* Porro in his, & pluribus aliis casibus, quos cumulat Bart. in *tract. de differet. inter jus Canonice, & civile*, leges seculares tanquam involventes peccatum sunt abrogatæ, & damnatæ per jus Canonice, & consequenter nemo sani capitis dixerit illas fuisse innovatas ex verbis generalibus statuti Urbis, undè idem dicendum de legibus irritantibus testamenta ob defectum numeri testium, cum & hæc tanquam peccati nutritivæ sint abrogatæ per hoc c. ut prædixi.

Nec obstat, quòd statutum populi Romani fuerint confirmata à Gregorio XIII. in forma speciali. Quoniam ut formaliter responderet Rota in *præalleg. decis. 66. num. 2. vers. Et ex his quæque.* Confirmatio non dedit robur statuti loquentibus de jure civili, alias per jus Canonice correcto, atque ita jus civile etiam in materia testamentorum servabatur in illis casibus dimittatur, in quibus expressè per jus Canonice non apparet abrogatum, ut ibi per Rotam & latius in prædicta decis. & ratio est evidens, quia de natura confirmationis est non alterare statum rei confirmatæ; sed illius confirmare, aut ei robur adicere, remanentibus tamen omnibus in eisdem statu & terminis, lege *Aurelius §. Testam. ff. de liber. legat. cap. 1. & 2. de confirm. util. vel inutil. Bald. in l. c. in fin. C. Si adversus rem iudicat. Rot. de *discept. 175. num. 8. part. 5. recent.* & alias passim.*

Quòd si diceremus verba statuti Urbis, *d. c. 2. debere*

septem testium in testamentis: de validitate dicti statuti iure optimo debitori possit, quia ut distertis verbis dicitur in hoc cap. huiusmodi leges sunt contra ius Divinum. Sanctorum Patrum instituta & generalem Ecclesie consuetudinem: unde ut in proposito ipsarum legum dicit Abb. hic num. 8. Princeps etiam Papa si condit leges contra ea que dicit Dominus, non dicitur condere leges, sed potius convincitur errare, c. Sunt quidam, 25. q. 1. & contra statuta Patrum condere aliquid, vel mutare, nec prime Sedis potest auctoritas, dicit text. in c. contra statuta ead. caus. & quass. Item contra generalia Ecclesie consuetudinem & sic contra statutum generale Ecclesie Papa venire non potest gloss. in c. Per principalem, in ver. Ad nos, in fin. 9. quass. 3. & in cap. Litteras, in ver. Non potest, de rebus, spoliat. & in proposito Abb. hic num. 9. Propterea, ut idem inquit n. 30. Papa licet

à Deo receperit potestatem & dignitatem Pontificatus, non ex-ces potestatem peccandi, ut dicit text. in cap. 1. 40. dist. nam Vicarius non habet majorem potestatem & dignitatem Pontificatus, quam ipse Deus. Sed Deus peccare non potest, nec su. de Paris. dist. 2. ergo nec Vicarius debet hoc posse. Ad hoc text. optimus in cap. Scriptis 7. quass. 1. ibi & idem per nos fieri nullatenus potest, nec peccatum, &c. Et ita huiusmodi statuta non valere eleganter docuit Bald. conf. 285. Si quis iuris, col. 2. in fin. vers. Sed contra, lib. 3. dicens statuta & consuetudines locales requirentes in testamento numerum septem testium esse sublatas per hoc cap. Cum esset, quasi inducant peccatum & rebellent iuri divino, quia infringunt veritatem; magis tamen credo statuti verba ad practicas leges abrogatas non extendi ex defectu intentionis Papæ.

# DE TESTAMENTIS.

Idem Alexander III. Iudicibus Vellethren.

## CAPUT XI.

Relatum est, quòd cum ad vestrum examen super relictis Ecclesie, causa deducta, vos nisi septem vel quinque idonei testes intervenerint, inde postponitis iudicare: & infra. Mandamus, quatenus cum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis, Quoniam scriptum est, in ore duorum vel trium testium stat omne verbum.

## SUMMARIUM.

- 1 Ultima voluntas ad pias causas coram duobus testibus valet, & n. 4. & 7.
- 2 Legata pia peti possunt coram iudice seculari, qui tenent causam decidere non secundum leges, sed secundum Canones.
- 3 Differentia sex inter hoc cap. & procedens cap. Cum esset & num. seq. usque ad num. 15.
- 4 Talis, dictio est restrictiva ad similia, & dissimilium exclusiva.
- 5 Ad pias causas valent non modò legata, & fideicommissa, sed etiam institutio hæreditis, de qua constat per duos testes & num. seq.
- 6 Testamentum est, in quo hæres instituitur.
- 7 Supplicationes ad Decretales non sunt permissæ, & qui supplet, corrigat.
- 8 Testes duo in testamento ad pias causas non sunt de solemnitate substantiali, sed probatoria, quæ potest adimpleri per aliquos & n. seq.

- 9 Testamentum ad pias causas scriptum manu testatoris, valet sine ullo teste.
- 10 Testamentum inter liberos scriptum vel subscriptum manu testatoris sine aliquo teste, valet quoad liberos, sed non quoad extraneos, nisi saltem duo testes intervenerint.
- 11 Testamentum ad pias causas coram duobus testibus, valet etiam in Terris Imperii & in foro civili.
- 12 Testes in testamento ad pias causas, non requiruntur ut sint rogati.
- 13 Regula Socii salò eidem tribuuntur.
- 14 Coccus an possit testari ad pias causas, non servata forma, lege hac consultißima, cod. qui testam. facere poss. remissivè.

Relatum. Valet ultima voluntas ad pias causas coram duobus testibus. Hoc dicit Joannes Andreas, Butr. Card. Anehar. Imol. Joan. de Anan. & est casus singularis secundum Abbatem. Dividitur in tres partes. Prima ponit factum reprehensibile, secunda corrigi mandat, hic. Mandamus. Tertia mandatum probat hic. Quoniam.  
Nota primò hic. Ad testium fuerit examen deducta, iuncta superscriptione, legata pia peti posse coram iudice seculari; ipsamque iudicem teneri huiusmodi causam decidere non secundum Leges; sed secundum Canones, ut in littera; & hic notant Butrius, Imola & Abbas in primo notabili.  
Secundò nota ex textu, sex differentias inter hoc caput & procedens caput cum esset: ex quibus habebis intellectum textus & explicationem materie.  
Differunt enim primò, quia hoc caput loquitur de ultima voluntate ad pias causas, ut patet hic super relictis Ecclesie; nec non hic cum aliqua causa talis; nam dictio talis est restrictiva ad similia & dissimilium exclusiva. Bald. in conf. 284. in lib. Esdræ n. 2. lib. 3. & ita hic tenent Joannes Andreas & ceteri in summario textus. Feder. de

Sen. in conf. 217. Factum tale est. Quidam nomine n. 2. vers. Cum ergò, Gemin. in conf. 49. super isto puncto, n. 5. Et hanc opinionem sequuntur omnes, nemine excepto, ut inquit Paris. conf. 51. Testamentum n. 1. lib. 3. sed caput procedens loquitur de ultima voluntate ad non pias causas. Et quamvis Bernardus hic in glossa prima & secunda & in capite precedenti in glossa tertia, Item glossa, Joan. Raimund. Barrol. & quidam alii senserunt etiam caput procedens loqui in relictis ad pias causas, tamen contraria opinio est venior & magis communis, ut optimè deducit Gemin. d. conf. 49. n. 5. & scripti pleniùs in eodem cap. in prima lectione n. 18. & in secunda lectione n. 42.  
Secundò differunt, quia hoc caput secundum aliquos loquitur in legatis & fideicommissis particularibus, ut innuitur hic super relictis Ecclesie; procedens verbò loquitur in testamentis & consequenter etiam in institutione hæreditis, que est caput & fundamentum totius testamenti, §. Ante hæreditis institut. de legat. & secundum Abbatem Anan. hic n. 1. Testamentum est in quo hæres instituitur; sed hæc differentia non est vera, quia etiam hæc Decretalis loquitur

de testamento ponderando illa verba septem idonei testes; nam numerus septem testium non requiritur nisi in testamento, ut lege fin. cod. de fideicommiss. cum concord. Undè per hoc caput valere non tantum legata; sed etiam institutionem hæreditis ad pias causas, de qua constat per duos idoneos testes, tenet Federicus de Sen. d. conf. 217. n. 2. vers. Cum ergò, dicens in hanc sententiam consentire quasi omnes opinionem in his Decretalibus recitatis.

Tertio differunt, quia ex precedenti cap. Cum esset, in testamento ad non pias causas ultra duos testes necessariò etiam requiritur presentia Presbiteri Parochialis, ut hic dixi n. 55. reprobandò lectionem Ant. de Butr. At verbò per hoc caput in testamento ad pias causas sufficienti duo testes, ut in littera hic duobus legit. testibus; & tenent omnes in summario textus. Neque enim admittendus est singularis intellectus Petri de Sampone qui in littera hic duobus, addebat præter Presbiterum ut sic non recedat à regula precedentis cap. Cum esset, prout eum refert hic Joannes Andreas n. 2. in fine. Exemim huiusmodi additiones & supplementationes ad Decretales non sunt permissæ, elem. Ne Romanus hic vel addi de elect. & qui supplet corrigat, ut in Aut. de non alien. in prin. Brixiens. in Repert. in verbo suppletio. Et hanc opinionem sequitur etiam Rota decif. 754. n. 6. Si certis annis sub n. 5. vers. Et tale relictam, cod. de pactis & conf. 131. n. 2. lib. 7. & Clar. in §. Testamentum q. 6. vers. Hinc inferitur & subdit hic Rota n. 7. & 13. hos duos testes non requiri pro substantia testamenti, sed ad probationem illius allegat Corn. conf. 215. n. 4. lib. 2. & conf. 307. videtur primò facit n. 6. lib. 3. & ex hoc singulariter inferitur ut valeat testamentum ad pias causas manu testatoris scriptum, etiam sine ullo teste; nam cum testes, ut prædixi, non sint de solemnitate substantiali sed probatoria: hæc solemnitas potest adimpleri per æquipollens, secundum ea que notantur in c. Tuz; & hic dixi n. 21. infra de sponjal. Ideoque qualitercumque appareat ultima voluntas ad pias causas, ita ut sit legitime probata, non est durandum an intervenierint testes, nec ne. Et ita in specie firmant Imol. in lege si his qui, ff. de testam. Com. d. conf. 307.

4. Idque ad exemplum testamenti inter liberos, quòd si sit scriptum manu testatoris vel aliena; sed manu ipsius testatoris subscriptum, valet sine aliquo teste quoad liberos, licet non quoad extraneos, nisi saltem duo testes intervenerint, ut est textus in §. Nos igitur, Aut. de test. imperf. & in Auth. Quòd sine, cod. de testam. & in Auth. Si modò de in lege ult. cod. famul. erciscund. & tenent Imol. Corn. & Tirac. loc. cit. & resolvit Rota d. dec. 754. n. 1. & per totam, parte primò diverf. Quod nunquam obliviscaris, quia est notabilis limitatio ad hanc Decretalem requirentem numerum duorum testium in testamento ad pias causas.  
Quartò differunt, quia hoc caput cum loquatur de relictis Ecclesie in quibus potestas Papæ non restringitur ad limites aliorum territorii, c. cunctis per mandam. q. 3. absque dubio servari debet non tantum in terris subiectis temporarii iurisdictioni Ecclesie; sed etiam in terris Imperii & tam in foro Ecclesiastico quam in foro civili, ut egregie probat Bart. in lege habeat n. 70. usque in finem, cod. de

Sacrof. Ecclesie. & hic tenet Imola in 2. not. dicens ita communiter teneri & Abb. n. 2. & 3. per ea que notantur in c. Ecclesia Sancte Maria de Constit. & in c. Quid Clericis de foro compet. & nullus discrepat. At verbò in testamento ad non pias causas conditum coram Parocho & duobus testibus ad præscriptum precedentis cap. cum esset valet in Terris Imperii & in foro civili: magno per alterantur Legitæ cum Canonistis, ut hic dixi in 2. & 3. lectione & in quaestione de testamento caci, à numero 113. usque ad numerum 157.

Quintò differunt, quia procedens caput restringitur ad testamenta que sunt in articulo mortis, quam tamen restrictionem non habet textus in presenti; sed hæc differentia non est vera, quia etiam caput procedens locum habet in quocumque testamento, licet condito extra mortis articulum ut hic dixi in 6. lectione n. 63.

Sexta & ultima differentia est, quia in testamento ad non pias causas condito ad præscriptum precedentis cap. cum esset: testes debent esse rogati secundum veniorem opinionem, ut hic dixi n. 17. at in testamento ad pias causas de quo loquitur hoc caput, talis solemnitas non requiritur; nam etiam Doctores nostri videantur sentire hanc Decretalem non providere in relictis ad pias causas, nisi respectu numeri testium; Ideoque Franciscus de Aretio consuluit testes esse rogandos; quia non debemus recedere à Jure Civili, nisi quatenus contrarium reperitur cautum de Jure Canonico. Tamen hoc reprobat Abb. hic n. 3. vers. Undè concludit. Et bene, quia licet questio hic fuerit proposita de numero testium, nihilominus in conclusione que magis est attendenda, Papa dat generalem doctrinam, ut hæc causa testamenti ad pias causas non tractetur secundum Leges; sed secundum Decretorum Statuta; & subdit Abbas ita hodiè communiter servari. Nec obstant illa verba, testibus requisitis, quia textus noster hic non intendit ut testes in ultima voluntate ad pias causas debeant esse requisiti seu rogati à testatore; sed verbum requisitis refertur ad Iudices & est sensus ut Iudices ad hoc ut possint iudicare pro relictis ad pias causas, debeant requirere ut fiat probatio ipsorum relictorum, saltem per duos testes, ut hic declarat Joannes de Imola n. 15. & post eum Alex. in conf. 131. super themate n. 2. lib. 7. subdens hanc opinionem esse approbatam & in Iudiciis & in Scholis, quam etiam communem esse attestantur Socini. in regul. 430. testes in testamento regulariter rogati esse debent in 2. fallen. quem refert Boer. dec. 34. n. 5. (licet reverà ille liber regularum falò tribuatur Socino, ut ex ipsius ore se habuisse testatur Socini. Junior ejus nepos in conf. 24. post n. 4. lib. 3.) Alios plures refert Julius Clarus in §. Testamentum q. 6. vers. secundò inferitur. In talibus enim cessat suspicio falsitatis, ut dixi in c. proximo n. 23. supra eodem.

Et quod dictum est de testibus rogatis, idem intelligas de muliere que in testamento ad non pias causas condito ad procedens caput non potest esse testis & tamen potest in testamento ad pias causas, ut hic dixi in 6. not. n. 34. 35. & 36.  
An autem coccus possit testari ad pias causas non servata forma, lege hac consultißima; dixi in eodem c. cum esset n. 110. & 151.